tatorum labefactari possit, non dubitamus Astonum quoque cuncta iuxta desiderii expectationem consecuturum. De caetero Ser-ti V-rae cum ea voluntatis nostrae testificatione ipsius nos causa semper omnia velle bonam valetudinem et foelices rerum successus exoptamus. Datae Grodnae die 11 Mensis Octobris Anno Domini MDCXXII.

Serenitatis V-rae

consanguineus et amicus observand.

Vladislaus Sigismundus

In dorso: 11 Oct. 1622. The Prince of Poland to his Ma-tie

N. 225

*Ex arce Pucensi, 4 Octobris 1622
(Puck)*

*Ioannes Weiher, Palatinus Culmensis
ad Iacobum regem Angliae
mittit falcones*

F. 19 r Sacra et Serenissima M-ttas, Domine, Domine Clementissime.

Mitto pro hac vice Regiae M-tti V-rae duos alces et aliquos falcones, exiguum tanto Principe munus; sed pro observantia mea erga V-ram Regiam M-ttem, animo syncero atque fideli profectum, dignetur grato benignoque animo suscipere. Quod tardius mittantur, causa est Sultani Osmani temeraria in Rempublicam nostram machinatio; avertendi a patria periculi, et incendii studium, ac denique debiti Officii mel ratio erga Regiam M-ttem Poloniae et Sueciae Dominum meum Clementissimum. Quod numero exiguo, primi effecere conatus: Facta mihi potestate iam de modo acquirendi, efficiam ut anno sequenti Reg. M-tti V-rae meam comprobem in pluribus huiuscmodi feris animalibus transmittendis, diligentiam et observantiam. Interim obnixe precor Reg. M-ttas V-ra me gratia et benevolentia sua Regia dignetur complecti, persuasumque habeat Reg. M-tti V-rae totique inclytiae familiae suae Regiae, me meisque quoad vixerimus fidelissimos observantissimosque clientes futuros. His me, meaque obsequia et officia humillima, etiam atque etiam Reg. M-tti V-rae devoveo, quam foelicissime diu vivere ac regnare ex animo opto. Dabantur ex arce Pucensi 4 die Octobris Anno 1622

*Sacrae ac Ser-mae Reg. M-ttis V-rae
fidelissimus*

Joannes Weiher Palatinus Culmensis.

In dorso: Serenissimo ac Potentissimo Principi ac D-no D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, fidei [de]fensori D-no D-no Clementissimo. Sigillum arreptum.

Alia manu: 4 Oct. 1622. The Palatine Welher to his Ma-tie

s.l., s.d. 1622

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
de stipendio ad filium educandum*

F. 21 r Serenissimo et Potentissimo Principi et Domino Domino Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, fidei defensori, D-no consanguineo et affini meo clementissimo salutem et felicitatem.

Serenissime et Potentissime Rex Domine consanguinee et Affinis clementissime, amicus is vere est, consilio, opera re qui iuvat ubi opus est, nec amicum quo sit loco habendus scit, nisi rebus adversis qui fuerit exagitatus. Quod vitae genus cum tot annos abunde satis experior, tantisque cum calamitatibus collector quem S.R.M-ti v-rae praefferam veriorem amicum non invenio. Ea est, cui Ducatu et bonis omnibus exutus, vitam et spiritum quem quinquennium traho, me debere profiteor. Nec ego solum sed et filius meus Jacobus correum debendi in solidum se constituit. Eius enim educatio et studia ex annua S.R.M-tis v-rae pensione dependent. Testis Deus est nisi S.R.M. v-rae stipendum me sustineat, nec me, nec filium calamitatibus his esse ferendis. Licet vero non dubitem, quin S.R.M-tas V-ra a pristina in me gratia non discesserit, exoranda tamen est, ut ex commiseratione casus humani longiorem solutionis moram, arctiori mandato praescindat, idque de ea mihi tanto polliceor certius, quanto indigentia et necessitas me urget acrius. His S.R.M. V-ram eius commendo praesidio per quem reges regnant

Sac. Reg. M-tis V-rae

Addictissimus et obsequentissimus Consanguineus Affinis et servitor

Wilhelmus Dei gratia, in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi et Domino, Domino Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, fidei defensori, Domino consanguineo et Affini meo Clementissimo.

Alia manu: Without date. William Duke of Curland to His M-tie.
R[ecieved] at Hampton Court 28 Septemb. 1622.

Varsaviae, 25 Octobris 1622

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum regem Angliae
de subsidio pro bello Turcico*

F. 23 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc nec non

Suecorum Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi Fidei defensori fratri et consanguineo nostro char-mo Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Ser-me Princeps Domine frater et consanguinee noster char-me. Quanquam conscientia officii erga Ser-m V-ram nostri omnem sinistram traductionis famam contemnatur; gravi tamen cum animi nostri molestia ex literis Ser. V-rae intelleximus, ipsam acerbum sui erga nos, universamque Rempublicam Christianam officii fructum ex aliena malevolentia, aut temeritate tulisse. Immerito sane, magna cum utriusque nostrum iniuria in paeclarissimum Ser. V-rae facinus petulantis linguae debacchatur temeritas, impie ac impudenter dignam optimo atque sapientissimo Rege liberalitatem stolidae malevolorum traductiones sugillant. Verum ea semper extitit humanarum rerum infelicitas, ut nullum tam illustre, ac paeclarum edatur facinus, quin eius gloriam innatus humanis mentibus livor aut detrahendo extenuare, aut affingendo, et invertendo obscurare nitatur. Quanquam tam Regium, ac heriocum Ser. V-rae officium a pio, et Christiano animo, nostrique studiosissimo, in facie orbis

F. 23 v universi, erga nos profectum qui potuit in eiusmodi aculeatas malevolorum voces incidere, plurimum miramur, cum nullum unquam impudentius, nullum stolidius figmentum humani livoris malignitas eo rumore comminisci potuerit, palamque, ac in oculis totius orbis fuerit duorum Principum Christianorum difficult nostro Reipublicae Christianae tempore factum, alterum Ser. V-rae, Regis Daniae alterum, utrumque probe omnibus, sed dispar erga nos, orbemque Christianum merito notum, propriaque ipsius Regis Daniae confessione, atque purgatione apud nos per literas facta abunde testatum. Itaque potius credideremus ab aliquo rebus, et commodis suis prospicere ea occasione cupienti hunc rumorem data operâ confectum, et ad Ser. V-rae aures allatum esse; quo sicut nihil est levius, ac inanius, ita auctorem quoque necesse est similem existisse. Sane de nobis Ser. V-ra sic statuat, nullius unquam traductionis famam optimum nostrum, ac integerrimum de Ser. V-ra officioque nobis prompte ac liberaliter praestito sensum immutaturam, obligatumque tam illustri testificatione animum nostrum in pristino bene de Ser. V-ra merendi cursu remoraturam. Caeterum quod attinet Generosum Arturum Astonium, hunc nos sicut paulo ante annua pensione benigne muneras, ita nunc literas nobis a Ser. V-ra reddentem gratia, atque benevolentia nostra Regia complexi sumus; miramur tamen vehementer, ipsum residuam subsidii pecuniarii nobis pro

F. 24 r bello Turcico a Ser. V-ra gratiose collati summam gravibus efflagitationibus a Generoso Georgio Ossolinski, qui legatione nostra apud Ser. V-ram anno superiore functus est, repetere: cum probe tam ex ipso Legato, quam ex literis Ser. V-rae ad nos datis compertum habeamus, Ser. V-ram eo liberalitatis officio, ita erga nos usam fuisse, ut integrum Oratori nostro ius, atque facultas esset, eam pecuniam in usus nostros libere erogandi. Quod quidem ille ita fecit, ut octoginta millia florenorum Arturo pro conducendo et armis instruendo milite tradiderit; viginti vero in varios usus nostros converterit. Quos idem Arturus tanquam sibi a Ser. V-ra destinatos a nobis, seu Oratori nostro exigere conatur. Quod cum inscia Ser. V-ra fieri intelligamus,

nihil nos quoque eo in negotio ipsâ inconsultâ statuere, sed illud ad Ser. V-ram referre, mentemque ipsius hisce explorare voluimus; nequam enim illud nobis persuaderi patimur, pecuniam pro sacro bello a Ser. V-ra donatam cuiquam alii competere. Quam de caetero diu salvam, ac incolumem omniq[ue] gloria atque felicitate affluentem vivere cupimus, ipsique constantem benevolentiam studiaque ac officia nostra amanter deferimus. Datum Varsoviae die XXV. Mensis Octobris Anno Domini MDCXXII. Regnorum nostrorum Poloniae XXXV Sueciae XXIX

Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi, Fidei defensori, fratri et consanguineo nostro char-mo.

Alia manu: 25 Oct. 1622. The King of Poland to his Ma-tie

N. 228

Stetini, 13 Novembris 1622

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut in causa suae restitutionis legatus in Poloniam mittatur*

F. 25 r Serenissimo et Potentissimo Principi et Domino, Domino Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori, Domino Consanguineo et affini meo clementissimo, Salutem et felicitatem.

Serenissime et Potentissime Rex Domine cognate et affinis clementissime. Exempla casum humanorum intuebar olim, nunc ipse sortis humanae exemplum. Meâ id culpâ, an aliorum calumnia integris et gnaris animis dijudicandum linquo, sperans Potentissimi Polonorum Regis Domini mei clementissimi animum tandem iri mitigatum. Nec enim si quid erratum a me esset id impune. In gratiam nunc si recipiar Clementiae nulla infertur iniuria. Quo tamen illam facilius impetrem, Serenissimi et Ill-mi Saxoniae et Brandenburgi Electores, Pomeraniae et Megapolis Duces legatos suos ad comitia 14 - 24 Januarii die celebrando in Poloniam sunt missuri. Idem a S.R.M. V-ra contendere erubescerem, ni gravis qua cum conflictor fortuna me cogeret.